
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

Oggetto: Rettifica errore materiale della Deliberazione n. 547/DGFF del 23/05/2023.

Estensore: Dott.ssa  Pasquali Francesca 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa  Pasquali Francesca           

Data  13/07/2023                             Firmato elettronicamente da Pasquali Francesca

Il Dirigente: Dott.  Teodori Roberta           

Data  13/07/2023                              Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    501010101
                                                    
                                                         Autorizzazione:    AUT. 1/2023-2024  

Data  17/07/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella                                                                        

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

       favorevole                                   non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  20/07/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario f.f.                      Dott.ssa Anna Ceribelli

      favorevole                                    non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  20/07/2023                             Firmato elettronicamente da Ceribelli Anna       

X

X



Oggetto: Rettifica errore materiale della Deliberazione n. 547/DGFF del 23/05/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOC ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con Determinazione della Regione Lazio n. G03575 del 31/03/2021 è avvenuta 

l’aggiudicazione per la procedura indetta con la Determinazione n. G16428 del 29/12/2020, 
avente ad oggetto “Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio e Calabria – Farmaci 2020_Sesta tranche, nell'ambito del bando 
istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la 
fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della 
Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori” per n. 578 lotti, per un valore a base d’asta pari 
ad € 868.139.160,76 (oltre IVA), per una durata di 36 mesi - termini decorrenti dalla 
sottoscrizione di una Convenzione Quadro tra la Regione Lazio e la Regione Calabria e gli 
aggiudicatari per tutti i lotti;

- con Deliberazione n. 644/DG del 06/06/2021 questa Azienda ASL di Rieti, ha preso atto ed 
aderito alla procedura in parola aggiudicata con Determinazione della Regione Lazio n. 
G03575 del 31/03/2021;

- con successiva Deliberazione n. 547/DGFF del 23/05/2023 questa Azienda ha aderito ai lotti 
nn. 250, 304, 306, 333, 420, 441e 447 della procedura di gara in argomento, per la durata di 
11 mesi, per il complessivo importo di € 558.446,97 (oltre 10% IVA);

TENUTO CONTO che per errore materiale per il lotto n. 333 è stato indicato un importo di adesione 
non corretto pari ad € 236.772,00 (oltre 10% IVA) anziché € 236,77 (oltre 10% IVA);

CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta per la adesione ai lotti nn. 250, 304, 306, 333, 
420, 441e 447 della procedura di gara in argomento, per la durata di 11 mesi, ammonta ad € 
377.593,24 (oltre 10% IVA) anziché € 558.446,97 (oltre 10% IVA);

RITENUTO necessario, quindi, per quanto sopra: 
- procedere alla rettifica della Deliberazione n. 547/DGFF del 23/05/2023 nella parte relativa 

all’impegno assunto per l’adesione al lotto n. 333;
- stornare gli impegni assunti con il predetto atto deliberativo;
- di dare atto che rimane ferma ed invariata ogni altra disposizione assunta con la sopra 

richiamata delibera n. 547 del 23.05.2023;

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 2.1 delle linee guida ANAC n.3, che prevedono 
l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione;

TENUTO CONTO di quanto ribadito dall’art. 11.1 lettera a) delle Linee Guida ANAC n. 3 con 
particolare riferimento alla necessità di procedere alla nomina di RUP, da parte delle stazioni 
appaltanti e gli enti aggiudicatori, nei casi di acquisti aggregati; 

RITENUTO pertanto, di confermare la Dott.ssa Francesca Pasquali (Collaboratore Amministrativo – 
cat. D) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi, nelle funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e alle Linee guida n. 3 ANAC;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;



Oggetto: Rettifica errore materiale della Deliberazione n. 547/DGFF del 23/05/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 42, comma 4, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 
n. 15;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che quindi si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI CONFERMARE, per le ragioni meglio descritte in premessa, la Dott.ssa Francesca 
Pasquali (Collaboratore Amministrativo – cat. D) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e 
Logistica di Beni e Sevizi, quale Responsabile del Procedimento - con i compiti meglio 
espressi dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dalle linee guida vincolanti ANAC n. 3;

3. DI RETTIFICARE la Deliberazione n. 547/DGFF del 23/05/2023 nella parte relativa 
all’impegno assunto per l’adesione al lotto n. 333 per il quale è stato considerato l’onere 
economico di € 236.772,00 (oltre 10% IVA) anziché € 236,77 (oltre 10% IVA) ;

4. DI PRECISARE che la spesa presunta per la fornitura dei farmaci presenti nei lotti n. 250, 
304, 306, 333, 420, 441e 447 della convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio con i 
fornitori affidatari della procedura di gara “Farmaci 2020_ Sesta tranche”, aggiudicata con 
determinazione n. G03575 del 31/03/2021, per un periodo di 11 mesi circa, ammonta ad € 
377.593,24 (oltre 10% IVA) anziché € 558.446,97 (oltre 10% IVA);

5. DI STORNARE l’importo di € 260.188,65(comprensivo di Iva al 10%) dagli impegni assunti 
con deliberazione n. 547/DGFF del 23/05/2023, nel modo che segue:

 € 141.921,14 esercizio 2023;
 € 118.267,51 esercizio 2024;

6. DI TRASMETTERE il presente atto alla UOC Politiche del Farmaco e dei Dispositivi della 
Asl di Rieti affinché proceda con gli ordinativi secondo il fabbisogno predisposto;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 

X



Oggetto: Rettifica errore materiale della Deliberazione n. 547/DGFF del 23/05/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario f.f. hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
           Dott.Mauro Maccari


		2023-07-20T15:35:14+0000


		2023-07-20T16:26:18+0000
	Firma applicativa




